### Assignment (July, 2014)

#### MAED (M.A.Education)

#### **MAED 14**

#### **Primary Education**

#### प्राथमिक शिक्षा

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### **Section-A**

#### (Very Short Answer Type Questions)

#### अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- ऑपरेशन ब्लैक बोर्ड का समारंभ कब हुआ
   When was Operation Blackboard started?
- 2. महिला समाख्या परियोजना की शुरुआत कब की गई ? When was Mahila Samakhya Programme started?
- 3. लोकजुम्बिश परियोजना का सम्बन्ध किस राज्य से है ? Which state is associated with loc jumbish paryojana?
- 4. सर्व शिक्षा अभियान की शुरुआत कब हुई ? When was Sarva Shiksah Abhiyan started?

## Section-B (Short Answer Questions)

#### लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. M.L.L. में अन्तर्निहित सिद्धांत हैं ? What are the Principle Internalised in MLL?
- 6. एकीकृत अधिगम के तत्व क्या- क्या हैं | What are the elements of Integrated Learning?
- 7. शिक्षा में संगणक की क्या उपयोगिता है |What are the Utility of Computer in education?
- 8. डिजिटल डिवाइड क्या है स्पष्ट करें | Clarify the Digital Divide?

# Section 'C' (Long Answer Questions)

## (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.** 

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है**|

1x8 = 08

- 9. प्रारंभिक शिक्षा के विकास के लिए विद्यालय एवं समुदाय किस प्रकार योगदान दे रहे हैं वर्णन करें ?
  - How are the school and community contributed for the development of primary education explain it?
- 10. महिला समाख्या कार्यक्रम, NPGEL व KGBB के उद्देश्य में क्या समानताएं एवं भिन्नताएँ हैं? वर्णन करें What are the similarities and differences among Mahila samikhya karykram, NPGEL and KGBB? Discuss

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*